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Abstrakt

Práce si klade za úkol popsat jednotlivé metody syntézy zvuku, které využívají

modulaci jeho parametrů v čase. Vysvětluje, jak se liší jednotlivé metody, jak v barvě

zvuku, tak ve svém principu a praktickém využití. Uvádí také nejběžnější zvukové

efekty, které využívají modulaci. Poukazuje na podobnosti, ale i rozdíly mezi

syntetickým zvukem a zvukem akustických hudebních nástrojů. Zaměřuje se také

na společensko-historický kontext syntézy zvuku a vývoj elektronických hudebních

nástrojů. Cílem práce je seznámit hudebníka s tvůrčím využitím zvukové syntézy

s důrazem na modulační syntézu.

Součástí práce je také experiment, který zkoumá hranici mezi modulačním efektem

a modulační syntézou.

Práce je doplněna o obrazovou přílohu.

Abstract

Main goal of the thesis is to explain ideas and principes of sound synthesis using

modulation of sound parameters. The thesis explain the differences between the

timbre, practical usage and other aspects of each type of modulation. It includes the

most common sound effects, which use modulation of sound parameters. It also

covers the similarities and differences between synthetic and acoustic sound. The

thesis deals with social and historical context of sound synthesis and developement

of synthesizers. Whole thesis is designed for musicians, to help them understand

sound synthesis using sound modulation.

Part of the thesis is practical experiment, that examines the boundary between

modulation effect and modulation synthesis.

Thesis is supplemented with image attachments.
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Seznam použitého označování a zkratek

ADSR – jednotlivé části časového průběhu amplitudy signálu (Attack, Decay,
Sustain, Release)
AM – amplitudová modulace (Amplitude Modulation)
ASK – klíčování amplitudovým posuvem (Amplitude Shift Keying)
DAW – software určený ke zvukové tvorbě (Digital Audio Workstation)
DCO – digitálně řízený oscilátor (Digitally-controlled Oscillator)
DCA – digitálně řízený zesilovač (Digitally-controlled Amplifier)
DCF – digitálně řízený filtr (Digitally-controlled Filter)
FM – frekvenční modulace (Frequency Modulation)
FSK – klíčování frekvenčním posuvem (Frequency Shift Keying)
ISB – metoda stereofonní AM (Independent Side Band)
ITU – Mezinárodní telekomunikační unie (International Telecommunication Union)
LFO – nízko-frekvenční oscilátor (Low Frequency Oscillator)
Master – řídící jednotka
MIDI – standard pro digitální komunikaci mezi elektronickými nástroji (Musical
Instrument Digital Interface)
PAM – pulzně amplitudová modulace (Pulse Amplitude Modulation)
Patch – projekt v prostředí MAX/MSP
PCM – pulzně kódová modulace (Pulse Code Modulation)
Plug-in – doplňující (zásuvný) modul DAW, rozšiřující jeho funkčnost
PM – fázová modulace (Phase Modulation)
PSK – klíčování fázovým posuvem (Phase Shift Keying)
PWM – modulace šířky pulsu (Pulse Width Modulation)
RM – kruhová modulace (Ring Modulation)
ROM – typ elektronické paměti (Read Only Memory)
Slave – řízená jednotka
Sweep – průběžná změna frekvence signálu s konstantní amplitudou
VCO – napětím řízený oscilátor (Voltage-controlled Oscillator)
VCA – napětím řízený zesilovač (Voltage-controlled Amplifier)
VCF – napětím řízený filtr (Voltage-controlled Filter)
VKV – velmi krátké vlny (frekvenční pásmo 30-300 MHz)
VST – softwarové rozhraní pro komunikaci mezi DAW a plug-iny (Virtual Studio
Technology)
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Předmluva

O syntetizéry se zajímám zhruba stejně dlouho jako se věnuji tvůrčí práci se zvukem.

Vždy mě na nich velice zajímala ta prakticky nevyčerpatelná paleta zvukových

možností. Dlouhou dobu jsem pracoval se syntetickými zvuky pouze ve formě plug-in

uvnitř DAW, ale můj zájem o ně vzrostl teprve s koupí prvního hardwarového

syntetizéru. Tou dobou jsem se začal zajímat o funkční principy syntetizérů a jejich

vlivy na výsledný zvuk. Začal jsem objevovat stále složitější syntetizéry a modulární

systémy. Avšak FM syntéza, ale i ostatní typy modulačních syntéz, pro mě vždy byly

poměrně neuchopitelné. I z tohoto důvodu jsem se rozhodl, že se ve své bakalářské

práci budu věnovat tomuto tématu a pokusím se shrnout vše, co jsem se o syntéze

zvuku pomocí modulace zatím dozvěděl.
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Úvod

Tato práce postupně probere problematiku jednotlivých metod syntézy zvuku

s důrazem na metody modulační syntézy. Rozebere jejich historii a principy a

vysvětlí podobu výsledného spektra – barvy zvuku. Věnuje se také procesu

programování jednoduchých modulátorů pracujících na různých principech. Na nich

zkoumá, jestli je možné jednoznačně určit, kde se nachází hranice mezi vytvářením

nového zvuku – syntézou a efektem.

V prvních třech kapitolách se věnuje signálům v obecné rovině. Popisuje, jakým

způsobem vznikají a jaké jsou jejich objektivní vlastnosti.

Ve čtvrté až šesté kapitole popisuje, co jsou zvukové signály, jak je můžeme rozdělit

a jaké subjektivní vlastnosti je definují.

V sedmé a osmé kapitole práce srovnává obecný model hudebního nástroje

s obecným modelem syntetizéru. Vysvětluje, v čem se syntetizéry tradičním

nástrojům podobají a v čem se naopak odlišují.

Ve deváté kapitole dochází k nastínění jednotlivých metod modulační syntézy zvuku.

Jsou zde popsány principy jednotlivých metod, případně nástroje pro určité metody

typické.

Desátá kapitola se věnuje modulaci. Vysvětluje, jak se modulace rozdělují a jakou

podobu mají jednotlivé metody.

Jedenáctá kapitola popisuje praktické využití modulace. Nastiňuje použití modulace

ve sdělovací technice, ale také v hudbě.

Dvanáctá kapitola obsahuje experiment, který se snaží zjistit kde leží pomyslná

hranice mezi modulační syntézou a efektem.
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1 Kmitavý pohyb

Jestliže na těleso nepůsobí žádné vnější síly nebo výslednice sil je nulová, pak

těleso setrvává v klidu nebo v rovnoměrném přímočarém pohybu. Takto zní první

Newtonův zákon – Zákon setrvačnosti. Rovnoměrný přímočarý pohyb je

nejelementárnější druh pohybu tělesa. Těleso, pohybující se rovnoměrným

přímočarým pohybem, má konstantní rychlost a pohybuje se po přímce.

Pokud trajektorií není přímka, ale kružnice, mluvíme o rovnoměrném pohybu po

kružnici. V takovém případě těleso začíná pohyb v určitém bodě kružnice a po

oběhnutí celého jejího obvodu se do tohoto bodu navrací. Pokud je těleso v pohybu

a nepůsobí na něj žádné vnější síly nebo výslednice sil je nulová, tento děj se

nekonečně krát opakuje.

Ke grafickému znázornění časového průběhu takového pohybu můžeme využít

jednotkovou kružnici v kartézské soustavě souřadnic. Poloměr takové kružnice je 1.

V každém místě kružnice můžeme vytvořit úsečku mezi jejím středem S a

pohybujícím se bodem 𝐴, stejně jako na obrázku. Úhel, který vznikne mezi úsečkou

𝑆𝐴 a osou 𝑥, označíme 𝛼. Doplněním kolmice na osu 𝑥, která prochází bodem 𝐴,

vznikne pravoúhlý trojúhelník. K určení velikostí jeho stran tedy můžeme použít

goniometrické funkce. Funkce sin(𝛼) = +,-./0120á
+ř1+-56

= 6
7
= 𝑎. Hodnotou funkce sinus tedy

rozumíme souřadnici bodu 𝐴 na ose 𝑦.
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Obrázek 1.1: Jednotková kružnice

Protože bod 𝐴 začíná svůj pohyb v místě, kde úhel 𝛼 = 0°, bude i hodnota 𝑠𝑖𝑛(𝛼)

nulová. Bude-li se bod 𝐴 po kružnici pohybovat rovnoměrným pohybem, bude časový

vývoj souřadnic na ose 𝑦 odpovídat funkci 𝑠𝑖𝑛(𝑥):

Obrázek 1.2: Jedna perioda funkce 𝑠𝑖𝑛(𝑥)

Mějme bod 𝐵, který se nachází na ose 𝑦 a v závislosti na funkci sinus mění svoji

souřadnici [0, 𝑦]. Nebude se tedy jednat o pohyb po kružnici, ale o nerovnoměrný


[…]


modulačního zdvihu ovlivňuje frekvenci pilového generátoru. Ten přímo ovlivňuje fázi

nosného oscilátoru.

Obrázek 12.1.4: Fázový modulátor

Z výše zmíněných modulátorů jsem v programu MAX/MSP vytvořil testovací

prostředí:

Obrázek 12.1.5: Experiment v MAX/MSP
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12.2 Závislost modulační frekvence na nosné frekvenci

Experiment probíhal tak, že jsem u příslušné modulace nastavil zvolenou nosnou

frekvenci. Následně jsem zvolil modulační index. Dále jsem spustil sweep modulační

frekvence. Ten trval 20 sekund a jeho rozsah jsem nastavoval dle potřeby. Ve chvíli,

kdy jsem zaznamenal znatelnou změnu signálu, jsem sweep zastavil a odečetl

modulační frekvenci. Aby můj experiment zůstal v „hudební“ rovině, testoval jsem

nosné frekvence 440 Hz (komorní a), 220 Hz, 110 Hz a 880 Hz. Modulační i nosný

signál měl sinový průběh. Tabulka naměřených hodnot je v příloze 1 (str. 70).

12.2.1 Amplitudová a kruhová modulace

Kruhová modulace byla, díky potlačení nosné vlny, patrná velmi rychle. Nejnižší

modulační frekvence, u které jsem zaznamenal nové frekvenční složky, byla 4 Hz

(pro nosnou 220 Hz). Pro ostatní nosné frekvence se práh pohyboval kolem 5 Hz.

U nosné frekvence 880 Hz práh stoupl na 9 Hz. Proto jsem ověřil také další vyšší

nosné. U nosné 1760 Hz se nové složky objevily při modulační frekvenci 10 Hz.

Můžeme vyvozovat, že nové frekvenční složky se zřejmě objevují u nižších nosných

dříve (při nižší modulační frekvenci), než u vysokých nosných. To je zřejmě dáno

exponenciálním růstem frekvencí. Pokud je nosná frekvence nízká, vytvoří i malá

vzdálenost součtové a rozdílové složky znatelný interval souzvuku. U vyšších

frekvencí je k tomu zapotřebí větší vzdálenost frekvenčních složek, tedy vyšší

modulační frekvence.

Z naměřených dat jsem sestavil graf. Na svislé ose je modulační frekvence

a na vodorovné ose je nosná frekvence.
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U amplitudové modulace jsem již využíval různých modulačních indexů. Začal jsem

s desetinovou hloubkou modulace, tedy s modulačním indexem 0,1. U tohoto indexu

vyžadovala identifikace nových složek na nižších nosných vyšší modulační

frekvence. S indexem 0,2 a vyššími již byla identifikace nových složek pro nízké

nosné mnohem jednodušší. Prahy s rostoucím modulačním indexem klesaly,

k identifikaci nových složek tedy stačila nižší modulační frekvence.
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12.2.2 Frekvenční a fázová modulace

Ačkoliv je produktem frekvenční i fázové modulace stejné spektrum (což vychází

ze stejných rovnic), rozhodl jsem se provést experiment pro každou modulaci zvlášť

a naměřené hodnoty následně porovnat.

Experiment jsem začal s nízkou hloubkou modulace. Zde bylo poměrně obtížné

identifikovat nové složky. Mnohem dříve (s nižší modulační frekvencí) šly

identifikovat produkty modulace na vyšších nosných. Při modulačním indexu 7 se

práh slyšitelnosti nových složek víceméně vyrovnal a další prahy s rostoucím

indexem klesaly. Změna nastala až u modulačního indexu 100, pro který se opět

ztížila identifikace nových složek na nízkých nosných, a naopak zjednodušila na

vysokých.

Experiment s fázovou modulací probíhal zcela stejně a také naměřená data byla

velmi podobná:
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12.3 Závislost modulační frekvence na modulačním indexu

Experiment jsem zopakoval také pro mírně odlišné zadání. Pro referenční nosnou

vlnu 1 kHz jsem měřil závislost modulační frekvence na modulačním indexu.

Experiment probíhal tak, že jsem u příslušné modulace nastavil modulační index.

Následně jsem pomocí sweepu modulační frekvence identifikoval práh vzniku nových

frekvenčních složek. Mezní frekvence sweepu jsem opět nastavoval dle potřeby.

Tento proces jsem opakoval pro dostatečné množství modulačních indexů. Tabulka

naměřených hodnot je v příloze 2 (str. 71).

12.3.1 Amplitudová modulace

S rostoucím modulačním indexem se objevují nové frekvenční složky dříve, tedy

s nižší modulační frekvencí. Takto vypadá graf závislosti modulační frekvence

na modulačním indexu pro referenční tón o frekvenci 1 kHz. S rostoucím indexem

klesá modulační frekvence nutná pro identifikaci nových složek.
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12.3.2 Frekvenční a fázová modulace

Také u frekvenční a fázové modulace se nové frekvenční složky s rostoucím

modulačním indexem objevují dříve. Grafy naměřených hodnot se víceméně shodují:
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13 Závěr

V předchozích kapitolách byly popsány jednotlivé metody syntézy zvuku a principy

modulace zvukového signálu. Bylo popsáno, jakým způsobem se mění výsledná

barva zvuku s různými metodami modulace. Také jak různých modulací docílit.

Dvanáctá kapitola hledala hranici mezi generováním nového zvuku a zpracováním

signálu pomocí modulace, tedy syntézou a efektem. Pomocí experimentu jsem zjistil,

že tato hranice je velmi tenká. Nejen že se liší s každou metodou modulace, ale také

ji ovlivňuje celá řada parametrů, jako nosná a modulační frekvence či modulační

index. Myslím, že právě proto je modulace v hudebním zvuku tak mocná a

v některých případech také nepředvídatelná. Modulace může zvuku dodat živost,

lesk či určitý pohyb. Může ale také původní signál deformovat zcela k nepoznání.
