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Další připomínky a vyjádření:

Posluchač Jan Vaniš si za téma zvolil na jednu stranu klasické a mnohokrát rozebírané téma,
zabývající se metodami modulačních syntéz zvuku, na straně druhé si své cíle vytyčil originálně. Po
nezbytném úvodu a teoretickém rozboru, který obsahuje popis fyzikálních dějů, souvisejících s
kmitáním, vlněním, teorií zvukového signálu, obecným modelem hudebních nástrojů a syntetizéru
přistoupil k podrobnému popisu možností modulačních metod syntézy. Těžiště práce s důrazem na
vlastní přínos spočívá v kapitole 12, která se zabývá hledáním hranic mezi syntézou a efektem.
Experimentální část vhodně doplňují grafy. Trochu mi chybí absence zvukových ukázek na
přiloženém CD. Drobné připomínky:

str. 8 domnívám se, že u kyvadla není v rovnovážné poloze potenciální energie nulová, ale
minimální (záleží na vztažném bodu soustavy)

str. 12 obrázek 3.6.1. je příliš tmavý a tudíž hůře čitelný, dtto obr. 3.6.2. str. 13, 45 atd.
str. 14 rozsah slyšení je uveden 20Hz-16kHz. Bežná definice praví 16Hz až 20kHz.

Dále chybí označení SPL u dB

Otázky k obhajobě:

Popiště stručně vlastnosti a parametry legendárního syntetizéru Yamaha DX-7 a co vedlo podle Vás
k jeho masové oblibě?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení1: A

podpis

1 Vedoucí práce nemusí navrhovat hodnocení, pouze doporučuje či nedoporučuje práci k obhajobě.
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